tur cuilibet ecclesiæ fratrum oratoris jurisdictioni subjectæ, altari privilegiato quotidiano non decoratæ, unum concedere, ab ordinariis locorum semel designandum, et hoc per rescriptum seu aliter, ut S. V. bene visum fuerit. Et Deus, etc.

Rescriptum Sanctissimi. Ex audientia Sanctissimi, die 17 decembris 1748. Sanctissimus benigne annuit pro gratia juxta petita, pro missis tamen quæ a fratribus Minoribus S. Francisci in altaribus per ordinarios respective designandis, celebrabuntur; et voluit etiam gratiam hujusmodi per hoc præsens rescriptum perinde valere ac si per apostolicas litteras in forma brevis solitis omnibus muniti clausulis expedita fuisset. — Joseph Levizzani secretarius. Loco ✕ sigilli. (Ferraris, t. I, col. 455-456.)

5. Par un rescrit du 22 septembre 1755, les privilèges accordés par Benoît XIII aux Franciscains furent étendus aux églises des religieuses.

Les trois rescrits rendus pour l'ordre de 1748 à 1755, à la demande de Frère Charles Marie de Pérouse, commissaire général des Mineurs Observantins, furent insérés dans un bref spécial donné par Benoît XIV près Ste-Marie-Majeure, le 21 janvier 1756.

Benedictus Papa XIV, etc. Cœlestium munerum thesauros, quorum dispensationem tenuitati nostræ credidit Altissimus, liberaliori manu elargiri non dubitamus ad levamen et solatium animarum christifidelium quæ ex hac vita migrantes, in charitate Deo conjunctæ in purgatorio detinentur, ut quantocius ad sempiternam beatæ felicitatis stationem in cœlis perducantur. Sane nobis alias humiliter oblatis fuerunt supplices libelli tenorum sequentium, ac primus quidem :

Beatissime Pater, Frater Raphael a Lugagnano, etc.

Alter vero :

Beatissime Pater, Frater Carolus Maria Perusinus, commissarius generalis curiæ ordinis Minorum de observantia, orator obsequentissimus ad pedes Sanctitatis Vestræ humiliter provolutus, omni cum animi demissione exponit, qualiter sanctæ mem. Benedictus XIII, sub die 24 aprilis anni 1725, indulgit omnibus fratribus infirmis, senibus, imbecilibus ordinis Minorum Capuccinorum, qui propterea semper in valetudinario diversantur in ejusque oratorio sacrum faciunt, suasque ad Deum preces effundunt, ut in eodem oratorio seu sacello lucrari possint singulas indulgentias quæ in posterum a Summis Pontificibus suis pro tempore successoribus ecclesiis totius ordinis concederentur. Hinc orator humillimus, summa fretus S. V. charitate et clementia qua ordinem suum prosequitur, supplicat ut eandem gratiam impertiri dignetur fratribus et monialibus jurisdictioni ministri generalis totius Ordinis Minorum subjectis, qui aut quæ, senes, infirmi aut imbecilles in valetudinario diversantur nec ecclesiam adeunt, sed in interno oratorio aut sacello preces suas ad Deum effundere solent,

quoad indulgentias hactenus concessas et in posterum a summis Pontificibus concedendas ecclesiis ejusdem ordinis. Pro qua gratia, etc.

Ex audientia Sanctissimi, die septemb. 1755. Sanctissimus petitis annuendo pro gratia benigne concessit ut fratres et moniales ministri generalis ordinis Minorum Observantium jurisdictioni subjecti, qui ex introscriptis causis senectutis, infirmitatis ac imbecillitatis in valetudinariis diversantur, visitato oratorio aut sacello in eodem valetudinario existente, indulgentias de quibus in precibus lucrari possint et valeant ac si ecclesiam ejusdem ordinis visitarent, reliquis expletis juxta præscriptum explendis.

Tertius tandem :

Beatissime Pater, Frater Carolus Maria Perusinus, commissarius generalis curiæ ordinis Minorum de Observantia, ad pedes S. V. humillime provolutus, exponit qualiter cum P. Raphael a Lugagnano, præteritus minister generalis ordinis, Vestram Sanctitatem supplicaverit pro altari privilegiato quotidiano perpetuo in qualibet ecclesia fratrum ejus jurisdictioni subjecta, S. V. clementer pro gratia indulsit, prodiditque rescriptum : Ex audientia Sanctissimi, die 17 decembris 1748. Sanctissimus benigne annuit pro gratia juxta petita, pro missis tamen que a fratribus Minoribus Sancti Francisci in altaribus per ordinarios respective designandis celebrabuntur; et voluit etiam gratiam hujusmodi per hoc præsens rescriptum perinde valere ac si per apostolicas litteras in forma brevis solitis omnibus munitis clausulis expedita fuisset. Joseph Levizzani, secretarius. Nunc vero orator obsequentissimus, cum non videat in eodem indulto comprehensas quoque ecclesias sanctimonialium ejusdem ministri generalis jurisdictioni subjectas et aliunde sciat orta esse hac de re dubia inter Fratres, omni cum animi demissione supplicat ut sua paterna clementia dignetur S. V. declarare etiam antedictas monialium ecclesias in relato indulto esse comprehensas. Cum porro fratres senes, infirmi aut imbecilles, ejusdem ministri generalis jurisdictioni subjecti, hac gratia gaudere non possint, ut qui semper in valetudinario deversantur in ejusque oratorio sacrum duntaxat faciunt; hinc idem orator omni cum animi demissione supplicat S. V. ut dignetur declarare altare privilegiatum quotidianum perpetuum illud memorati oratorii seu sacelli valetudinarii pro eisdem tantum fratribus. Pro quibus gratiis, etc.

Ex audientia Sanctissimi, die 22 septembris 1755. Sanctissimus petitis benigne annuendo gratiam altaris privilegiati, de qua in precibus etiam ad ecclesias monialium ministro generali ordinis Minorum subjectas pro missis celebrandis, forma enunciati rescripti Sanctitatis sue in reliquis observata; idemque privilegium altaribus in oratoriis valetudinariis respective existentibus pro religiosis senibus, infirmis atque imbecillis inibi celebrantibus clementissime juxta petita concessit. J. C. Boschi, Secretarius.

Quoniam autem memoratus dilectus filius Carolus Maria Perusinus,

commissarius generalis ordinis minorum de Observantia, nobis nuper humillime supplicari fecit ut hujusmodi præinsertos supplices libellos et præinserta nostra rescripta, quo firmiter in perpetuum subsistant et serventur exactius, per Apostolicas in forma brevis litteras confirmare de benignitate apostolica dignaremur : ea propter nos, qui ipsum Carolum Mariam Perusinum, commissarium generalem plurimum facimus, et inclytum Fratrum minorum de Observantia Sancti Francisci institutum novis apostolicæ benignitatis potestatisque testimoniis amplius decorare cupimus, tenore præsentium apostolica auctoritate, et quatenus opus sit, omnia et singula in eisdem rescriptis contenta et concessa, iterum concedimus et perpetuo apostolicæ firmitatis robore munimus.

Decernentes easdem præsentis litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et illis ad quos spectat et pro tempore quancumque spectabit, plenissime suffragari, sicut in præmissis per quosque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, judicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari; non obstantibus, etc.

Volumus autem, etc.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, die 21 januarii 1756, pontificatus nostri anno decimo sexto.

6. Les décrets suivants, datés de 1729 et 1747, par conséquent antérieurs au rescrit général de 1748, confirment, pour des faits locaux, la nécessité que l'on constata de modifier le décret primitif, qui exigeait pour la faveur de l'autel privilégié un certain nombre de messes par jour.

Ad humillimas preces P. Joannis Thony, provinciarum Germano-Belgicarum agentis generalis, Sanctissimus Dominus Noster Benedictus PP. XIII annuit, quod ecclesiæ fratrum minorum Recollectorum provincie Germaniæ superioris sive Argentinæ, gaudeant privilegio perpetuo pro duabus feriis in hebdomada, absque expressione numeri missarum, in illis tamen ecclesiis in quibus fratres illius provincie, misericordie operibus occupati, determinato numero missarum injuncto in indulto generali, sub die septembris 1725, satisfacere non possunt. Datum die 20 julii 1729. J. Archiepiscopus Tyri Secret. (*Decreta*, n° LXV, p. 45.)

*Fratrum Minorum Recollectorum in Provinciis Germano-Belgicis.* — Ad humillimas preces P. Gaudiosi Mayer, provinciarum Germano-Belgicarum FF. ordinis S. Francisci Minorum Regularis Observantiæ Recollectorum in Romana Curia agentis generalis, Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis præposita, die 20 martii 1747, altare privilegiatum in omnibus et singulis ecclesiis universi ordinis prædicti, sub die 14 de-

cembris 1725, in perpetuum jam concessum; in ecclesiis per R. P. D Nuntium Apostolicum Bruxellen. designandis, nempe illorum dicti ordinis et provinciarum Germano-Belgicarum conventuum, quorum PP. missionibus et aliis pietatis ac misericordiae operibus occupati, quibusdam diebus determinato missarum numero satisfacere nequeunt, pro duabus feriis cujuslibet hebdomadae, absque expressione numeri missarum, etiam in perpetuum extendendum esse censuit. De quibus facta per Dominum Secretarium, die 12 aprilis ejusdem anni, Sanctissimo Domino relatione, Sanctitas Sua votum Sac. Congregationis approbando benigne annuit. Fr. J. card. Portocarrero Praef.—A. E. Vicecomes, Sac. Cong. Indulgen. pro secret. (*Decreta*, n° CLII, p. 105-106.)

*FF. Min. Recollectorum in provinciis Germano-Belgicis.*

Nuper emanavit decretum tenoris qui sequitur, videlicet : Ad humillimas preces P. Gaudiosi Mayer etc. (*Le décret est ici inséré en entier.*) Cum nonnulla vero occasione ejusmodi decreti exsequutionis suborta sint dubia, haec iterum deducta fuerunt proposita. Primo : An ecclesiae contiguae residentiis, hospitiiis, domibus, ut vocant, PP. Recollectorum ordinis S. Francisci provinciarum Germano-Belgicarum gaudeant privilegio altaris pro duabus in hebdomada feriis in casu, etc. ? Secundo : An conventus sive residentiae, etc., dictarum provinciarum, quae non alunt tot sacerdotes quot requiruntur pro privilegio duarum feriarum, ut supra fruantur hujusmodi privilegio ? Tertio : An sacerdotes dictorum conventuum sive residentiarum actu debeant esse occupati in sacris missionibus aliisque piis operibus, ut gaudeant praefato privilegio ; vel sufficiat id peragant habitu ? Quibus eadem Sac. Congregatio, die 7 martii 1748, rescribendum esse censuit : Ad primum et secundum, *affirmative*. Ad tertium vero, *negative quoad primum partem et affirmative quoad secundam*. Et facta de praedictis omnibus et singulis per me infrascriptum ipsius Sac. Congregationis Secretarium, die 22 ejusdem mensis, Sanctissimo Domino relatione, Sanctitas Sua votum Sac. Congregationis approbavit. F. J. card. Portocarrero Praef.—A. M. Erba, Prot. Apostolicus, secret. (*Decreta*, n° CLXV, p. 119-121.)

Sanctissimus annuit, quod ecclesiae Fratrum Minorum discalceatorum ordinis S. Francisci, provinciae tantum S. Didaci de Mexico in nova Hispania, gaudeant privilegio unius altaris quotidiani perpetui, absque expressione numeri missarum, non obstante conditione exposita in indulto generali concesso universo ordini. Datum Romae die 14 septembris 1729. J. Archiepiscopus Tyri secret. (*Decreta*, n° LXVI, p. 46.)

7. Clément XIII, par faveur spéciale, a privilégié, à l'usage des seuls Observantins d'Assise, l'autel de S. Pierre Regalati, qui se trouve dans le choeur de nuit des religieux.

ASSISIEN. — Ad humillimas preces fratrum Minorum Observantium ordinis S. Francisci basilicae S. Mariae Angelorum Assisii. Sanctissimus Do-

minus Noster Clemens PP. XIII benigne inclinatus, concessit privilegium quotidianum in perpetuum pro religiosis tantum dicti ordinis ad altare S. Petri Regalati, situm in choro nocturno. Quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus, voluitque Sanctitas Sua hanc gratiam perpetuis futuris temporibus fore valituram absque ulla brevis expeditione. Datum Romæ ex Secretaria Sac. Congregationis Indulg., die 22 augusti 1768. A. card. Corsinius Pro-Pref.—L. Borgia secret. (*Decreta*, n° CCCXXIII, p. 245-246.)

8. Urbain VIII, par bref du 17 février 1644, privilégie, pour trente ans, le maître autel dans les églises que possèdent les Franciscains de la stricte observance en Irlande, mais seulement pour le jour des morts, toute l'octave et le lundi de chaque semaine.

*Altare privilegiatum pro omnibus et singulis conventibus Fratrum Minorum Strictioris Observantiae Sancti Francisci in regno Hiberniæ existentibus.*

Urbanus Papa VIII. Ad futuram rei memoriam. Omnium salutem, etc. Volentes igitur omnes et singulas ecclesias provincie fratrum ordinis Minorum Sancti Francisci strictioris observantiae nuncupatae in Hibernia existentibus, in quibus nullum aliud altare privilegiatum reperitur concessum, et in earum qualibet sit altare majus hoc speciali dono illustrandum, dummodo in quolibet eorum missa celebretur, auctoritate Nobis a Domino tradita ac de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quaecumque sacerdos aliquis saecularis sive cujusvis ordinis regularis missam defunctorum in die commemorationis defunctorum et singulis diebus infra illius octavam ac secunda feria cujuslibet hebdomadae pro anima cujuscumque fidelis quae Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad praedictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut ejusdem Domini Nostri Jesu Christi et Beatissimae Virginis Mariae sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii poenis liberetur, concedimus et indulgemus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, praesentibus ad triginta annos tantum valituris. Volumus autem, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die 17 februarii 1644, pontificatus nostri anno XXI. (*Bullar. ampl. collect.*, t. VI, p. 410.)

9. Benoît XIII, en 1725, privilégia tous les autels de l'église des Saints Apôtres pour toutes les messes, dites seulement par les prêtres de l'ordre de St-François. célébrant à l'intention des souverains pontifes, cardinaux protecteurs et religieux de l'ordre. Benoît XIV, en 1751, étendit le privilège à toutes les messes dites par n'importe quel prêtre, toujours en vue de l'ordre lui-même, pour les personnes

susdites, à l'occasion de leur mort ou tout autre jour, ainsi que pour les vice-protecteurs, ordinaires du lieu, bienfaiteurs, frères et sœurs dudit ordre et leurs parents seulement. (Forcella, t. II, p. 281, n° 861.)

D. O. M.

missæ omnes ad altaria hujus ecclesiæ  
pro summis pontificibus, cardinalibus  
protectoribus ordinis, ac fratribus defunctis,  
ab eiusdem ordinis dumtaxat sacerdotibus  
quandocumque celebratæ, indulto altaris  
privilegiati perpetuo gaudent, vigore brevis  
Benedicti papæ XIII, die XXXI ianuarii MDCCXV  
insuper missæ omnes in obitu vel alio die  
pro iisdem enunciatis personis, ac etiam  
pro vice protectoribus, ordinariis loci,  
benefactoribus ipsisque fratribus  
et monialibus ordini subiectis, horumque  
tantum genitoribus, a quovis sacerdote  
celebratæ, eodem perpetuo altaris privilegio  
gaudent ex indulto Benedicti papæ XIV,  
die IV septembris MDCCLI.

10. Benoît XIV, dans la bulle *Fidelis Dcminus* (1754), accorde l'autel privilégié aux cinq églises paroissiales d'Assise et à une succursale, qui relèvent de la custodie de S. François d'Assise, à des jours déterminés seulement, qui sont le jour des morts et chaque jour de son octave, ainsi que le vendredi de chaque semaine. L'autel désigné est l'autel majeur. Chaque église doit attester le privilège par une inscription lapidaire.

Denique iisdem custodi et fratribus, in iis præsertim quæ ad animarum salutem referuntur, uberius gratificari dictasque sanctæ Margaritæ in civitate Assisiensi et sancti Petri Castri paradisi et sancti Joannis Baptistæ Castri podii superioris ac aliam ejusdem S. Joannis Baptistæ Castri plebis necnon S. Laurentii Castri Porciani, parochiales ac etiam præfatam sanctæ Mariæ de Gualdo, dictæ Assisien. diocesis, ecclesias, a præfato conventu, ratione unionis a dicto Sixto papa IV, ut præfertur, factæ, dependentes, speciali pro animabus in purgatorio existentibus privilegio illustrare volentes; auctoritate nobis a Domino tradita ac de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, ut quum, die commemorationis omnium fidelium defunctorum ac singulis diebus infra illius octavam, ac feria sexta cujuslibet hebdomadæ, sacerdos aliquis